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نیسان آبی همچنان می‌ماند
معاون صنایع عمومی وزارت صمت، ضمن تاکید بر اینکه در حال حاضر بیش 
از یک میلیون خانواده از نیسان‌های آبی امرار معاش می‌کنند، نمی توان چرخه 
تولید آن را متوقف کرد، اما استانداردهای آن ارتقا خواهد یافت.به گزارش ایسنا، 
محمد مهدی برادران- معاون صنایع عمومی وزارت صمت- در حاشیه مراسم  
بزرگداشت فرهنگ ایثار و حمایت از خانواده ، اظهار کرد: بیش از یک میلیون 
و ١٠٠ هزار نفر خانواده با اتکا به این خودرو )وانت زامیاد یا همان نیسان آبی( 
امرار معاش و زندگی خود را تامین می‌کنند؛ بنابراین امکان خروج آن از خط 
تولید نیست.وی تصریح کرد: چرخه تولید آن متوقف نمی‌شود، اما قصد داریم 
استانداردهای سختگیرانه که تنها خودروهای خارجی قابلیت پاس کردن آن‌ها 
را دارند، لحاظ کنیم.معاون وزیر صمت تاکید کرد: قصد نداریم خودرویی که 
بیش از ٩٠ درصد داخلی است را از دست بدهیم یا خودرویی را جایگزین کنیم 

که قیمت بعضاً دو یا سه برابری دارد.

مرغ  در بازار گران شد 
مدتی است قیمت مرغ صعودی شده است و به همین دلیل انجمن جوجه 
یکروزه به مرغداران در مورد فروش خارج از قیمت مصوب این محصول هشدار 
دارد. در تهران قیمت مرغ کامل منجد و تازه از کیلویی 80 هزار تومان شروع 
می‌شود تا 169 هزار تومان هم عرضه میشود. البته هنوز در میادین میوه و تره 
بار مرغ تنظیم بازاری عرضه می‌شود که کیلویی 76 هزار و 500 است.به گزارش 
اکوایران، مدتی است که زمزمه افزایش قیمت مرغ شنیده می شود. برهمین 
اساس هم چندی پیش یکی از نمایندگان مجلس نسبت به افزایش قیمت 
مرغ به وزیر جهادکشاورزی تذکر داد. بررسی »اکوایران« نشان می‌دهد، برخی 
فروشگاه‌های تهران خارج از قیمت مصوب مرغ تازه زنده و منجمد را عرضه 
می‌کنند. قیمت مرغ در فروشگاه‌های آنلاین و یا فروشگاه‌های  عرضه مستقیم 
آن قیمت مرغ را بین 80 هزار تومان تا 169 هزار تومان عرضه می‌کنند. قیمت 
مصوب این محصول که از ابتدای بهار مشخص شده بود 76هزار و 500 تومان 
است. همین نرخ هم در میادین میوه و تره بار شهرداری تهران عرضه می‌شود.
اما چرا مرغ در بازار آزاد گران تر است، یکی از فروشنده‌های فروشگاه‌های عرضه 
آزاد چندی پیش به »اکوایران« گفت: قیمت مرغ درب کشتارگاه گران است و 
به قمیت مصوب مرغ به ما داده نمی شود و برای همین ما مجبور هستیم مرغ 

را خارج از این قیمت عرضه کنیم وگرنه ضرر خواهیم کرد. 

رشد ۷۶۱ درصدی صادرات کنسانتره سنگ‌آهن 
صادرات فولادی‌ها در هشت ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
افزایش قابل توجهی داشته که در آمار صادراتی‌ها کنسانتره سنگ‌اهن دیده 
می‌شود که نسبت به مدت مشابه سال گذشته قریب به ۷۶۱ درصد افزایش 
داشته است.به گزارش ایسنا، بر اساس جدول آماری ارائه شده توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد هشت ماهه فولادسازان در امر صادرات، 
از ابتدای سال تا آبان مهر ماه، بخشی از تولید فولاد کشور صادر شده که بر 
اساس آمار صادراتی در مدت مذکور سال جاری و مقایسه آن با صادرات در 
مدت مشابه سال گذشته، رشد ۰.۳ درصدی تا ۷۶۱ درصدی دیده می‌شود؛ 
در حقیقت صادرات در زنجیره آهن و فولاد به‌ویژه در حوزه صادرات کنسانتره 
سنگ‌آهن، گندله سنگ‌آه و آهن اسفنجی رشد قابل توجهی داشته است.طبق 
آمار صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور، در مجموع هشت ماهه امسال، یک 
میلیون و ۸۵۵ هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که ۲۳ هزار تن کمتر 
مقدار صادرات آن در مدت مشابه سال گذشته معادل یک میلیون و ۸۷۸ هزار 

تن بوده است.

پرواز ادامه‌دار طلای جهانی این بار با سقوط دلار
قیمت طلا روز چهارشنبه با کاهش ارزش دلار و داده‌های ضعیف‌تر از حد 
انتظار مشاغل آمریکا افزایش یافت و انتظارات مبنی بر پایان چرخه سیاست‌های 
سخت‌گیرانه فدرال رزرو را تقویت کرد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا 
دیروز با ۳.۵ درصد افزایش به ۲۰۲۲ دلار و ۳۰ سنت رسید و قیمت طلای 
آمریکا نیز با ۰.۱۷ درصد افزایش به ۲۰۲۳ دلار  و ۳۰ سنت رسید.مت 
سیمپسون، تحلیلگر ارشد سیتی ایندکس گفت: نوسان قیمت طلا احتمالاً با 
توجه به داده‌های حقوق و دستمزد غیرکشاورزی ایالات‌متحده در روز جمعه 
محدود می‌شود.طلا روز دوشنبه با افزایش شرط بندی برای کاهش نرخ فدرال 
رزرو به بالاترین رقم ۲۱۳۵ دلار و ۴۰ سنت صعود کرد، البته در همان جلسه 
بیش از ۱۰۰ دلار سقوط کرد زیرا عدم اطمینان در مورد زمان کاهش سیاست 
پولی وجود دارد. داده‌های روز سه‌شنبه نشان داد که فرصت‌های شغلی در 
ایالات‌متحده در ماه اکتبر به کمترین میزان در بیش از دو سال و نیم گذشته 
رسیده است که نشان‌دهنده آن است که نرخ‌های بالاتر تقاضا برای کارگران را 
کاهش داده است.شاخص دلار در برابر سبدی از ارزها پس از صعود به بالاترین 
رقم دو هفته اخیر در روز سه شنبه، ۰.۱ درصد کاهش یافت و طلا را برای سایر 

دارندگان ارز ارزان‌تر کرد.

ثبت بالاترین ارزش ۱۹ ماهه برای بیت‌کوین 
بیت‌کوین از مرز ۴۳ هزار دلار عبور کرد و به بالاترین سطح در ۱۹ ماه گذشته 
رسید.به گزارش ایسنا به نقل از مارکت، بزرگترین رمز ارز جهان، بیت‌کوین، از 
آستانه ۴۳ هزار دلار عبور کرد و به بالاترین ارزش خود از آوریل ۲۰۲۲ رسید.

به نظر می‌رسد که افزایش قیمت بیت‌کوین به پیشرفت‌های اخیر در فرآیند 
تصویب کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده در مورد صندوق‌های قابل 
معامله در بورس بیت‌کوین )ETF( مربوط می‌شود زیرا بلک راک و بیت وایز 
پرونده‌های اصلاح شده خود را به آژانس فدرال ارسال کردند.به عبارت دیگر، 
بلک راک در این سند فاش کرد که ۱۰۰ هزار دلار سرمایه اولیه را از یک 
حامی نامشخص برای صندوق قابل معامله در بورس بیت‌کوین پیشنهادی خود 
دریافت کرده است که امکان تامین مالی برای تجارت بازار آزاد سهام این 
صندوق را فراهم می‌کند.در این پرونده، این شرکت بر تعهد خود به نظارت بر 
هرگونه بی‌نظمی در بازار و رعایت مقررات مبارزه با پولشویی تاکید کرد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۶ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۳.۳۷ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضر ۵۳.۶۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در 

یک روز ۰.۷۱ درصد افزایش داشته است.

رتبه نخست صادرات صنعت روانکار 
در اختیار نفت سپاهان

مدیرعامل شرکت نفت سپاهان، از سهم ۷۰ درصدی این شرکت در صادرات 
انواع روان کار کشور خبر داد.فرهاد امین دهقان، در حاشیه دومین نمایشگاه 
اختصاصی اوراسیا درجمع خبرنگاران گفت: شرکت نفت سپاهان با تولید ۲ گرید 
روغن پایه و انواع روغن موتور، علاوه بر سهم ۷۰ درصدی صادرات روانکارهای 
صنعتی کشور، سهم ۲۵ درصدی بازار روغن موتور کشور  را به خود اختصاص 
داده است.وی خاطرنشان کرد: شرکت نفت سپاهان معادل ۴ همت برای توزیع 
روغن موتور در کشور، سرمایه‌گذاری کرده است و هم‌اکنون محصولات این 
شرکت شامل برندهای »اسپیدی«، »مگلوب« و »آتا« از طریق شبکه مویرگی 
شرکت کیمیا اسپیدی به‌طور مستقیم در سراسر کشور توزیع می‌شود.به گفته 
وی، »آتا« برند جدید محصولات روغن موتور شرکت نفت سپاهان است که 
برای عرضه در کشورهای شمال ارس و استان‌های شمال غربی کشور وارد 
بازار  شده است.امین دهقان، افزود: شرکت نفت سپاهان علاوه بر موارد فوق، 
پروژه تولید روغن سبز را در دستور کار قرار داده که این طرح با پیشرفت ۳۰ 
درصدی در حال انجام است و پیش‌بینی می‌شود این طرح تا پایان سال آینده به 
بهره‌برداری برسد.مدیرعامل شرکت نفت سپاهان با تاکید بر اهمیت بازار منطقه 
اوراسیا، از برنامه این شرکت برای ورود و توسعه بازار فروش محصولات خود 
در کشورهای این منطقه خبر داد.وی، با اشاره به افزایش سودآوری در عملکرد 
مالی این شرکت، یادآور شد: حجم صادرات شرکت نفت سپاهان در شش‌ماه 
نخست امسال، سبب شد تا سود مالی شرکت، ۷ درصد بیشتر از پیش‌بینی اعلام 
شده در این بازه محقق شود.امین دهقان، در پایان، به تامین ارز مورد نیاز خود 
برای واردات با نرخ نیمایی ۳۶ هزار تومانی اشاره کرد و افزود: خوراک شرکت، 

از بورس کالا و با نرخ مشخص خریداری می‌شود.

اخبار کوتاه

بازار

ارز دیجیتال

خبر 

اختلاف در تجارت ایران بالاگرفت 

گران‌ترین واردات، ارزان‌ترین صادرات

بررسی آمارهای تجارت نشان می‌دهد اختلاف ارزش هر 
تن کالای صادراتی و وارداتی در هشت ماهه ابتدایی امسال 
به بیشترین سطح در ۱۰ سال اخیر رسیده است.به گزارش 
اکوایران، ارزش هر تن کالای صادراتی و وارداتی در یک 
اقتصاد همواره از اهمیت بالایی برخوردار بوده است. به 
طوریکه این آمار می‌تواند نشان دهد چه میزان ارز حاصل 
از هر تن صادرات وارد کشور شده و چه میزان ارز به واسطه 
واردات کالا از کشور خارج می‌شود. اختلاف این دو مقدار 
گویای میزان خالص خروج یا ورود ارز به کشور است.بررسی 
آمارهای تجارت کشور در هشت ماهه ابتدایی امسال نشان 
می‌دهد ارزش هر تن کالاهای وارداتی در هشت ماهه 
ابتدایی سال جاری در مقایسه با دوره مشابه در ۱۰ سال 
گذشته بالاترین سطح را تجربه کرده است. همچنین این 
آمارها نشان می‌دهد اختلاف ارزش هر تن کالای صادراتی 
و وارداتی در هشت ماهه نیز در کمترین سطح خود از 

سال ۹۲ تا ۱۴۰۲ قرار گرفته است.لازم به ذکر است که 
این گزارش بر اساس ارزش تجارت در کالاهای غیرنفتی 
عنوان شده و از آمارهای گمرک ایران در آن استفاده شده 
است.آمارهای صادرات و واردات کشور در ۸ ماهه ابتدایی 
امسال نشان می‌دهد ارزش هر تن کالای صادراتی به ۳۵۶ 
دلار رسیده است. به عبارتی با تقسیم ارزش کل کالاهای 
صادراتی کشور در این مدت بر وزن کالاهای صادراتی 
می‌توان فهمید به ازای هر تن کالایی که از کشور خارج 
می‌شود ۳۵۶ دلار عایدی ارزی برای کشور خواهد داشت.

این عدد در هشت ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ معادل ۴۶۰ 
دلار بوده که با کاهش ۱۰۴ دلاری مواجه شده است. دلیل 

این اتفاق را می‌توان در بازارهای جهانی کالاهای ایرانی 
دانست. در حقیقت این عدد نشانه‌ای از تقاضای پایین 
بازارهای جهانی برای کالای ایرانی است. به طوریکه باعث 
شده قیمت کالاهای ایرانی در این بازارها افت داشته باشد.
همین آمار برای واردات کالاهای خارجی نیز وجود دارد. 
به طوریکه از تقسیم ارزش کل کالاهای وارداتی کشور در 
هشت ماهه ابتدایی سال جاری بر کل وزن کالاهای وارداتی 
می‌توان به ارزش هر تن کالای وارداتی به کشور پی برد. بر 
این اساس ارزش هر تن کالای وارداتی به کشور در ۸ ماهه 
ابتدایی امسال به ۱۷۰۴ دلار رسیده است. به این معنا که 
به ازای هر تن کالایی که در این مدت به کشور وارد شده 

است ۱۷۰۴ دلار ارز از کشور خارج شده است. بررسی روند 
۱۰ ساله این متغیر گویای آن است که خروج ارز از کشور 
در سال ۱۴۰۲ روند صعودی به خود گرفته است. طبق 
آمارها ارز خارج شده از کشور به ازای هر تن واردات در 
هشت ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ معادل هزار و 584 دلار 
بوده که این عدد در سال جاری با ۱۲۰ دلار افزایش در 
روبرو شده است.همچنین بررسی روند این متغیر حاکی از 
آن است که ارزش هر تن کالای وارداتی به کشور رکورد ده 
ساله خود را شکسته و در بالاترین سطح قرار گرفته است.

با اختلاف گرفتن از دو ارزش یاد شده در بالا می‌توان به 
میزان خالص ورود یا خروج ارز از کشور رسید. به بیان دیگر 
اگر ارزش هر تن کالای صادراتی را از ارزش هرتن کالای 
وارداتی کم کنیم به عددی می‌رسیم که نشان می‌دهد به 
ازای هر تن تجارت در کشور، چه میزان ارز به طور خالص 

به کشور وارد یا از کشور خارج می‌شود.

معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات آب اتاق 
بازرگانی ایران با بیان اینکه در حال حاضر ۴۰ 
درصد از یک میلیون چاه موجود غیرمجازند، 
گفت: طبق قوانین و آیین‌نامه‌ها این چاه‌ها باید 
مسدود شوند و بهره‌برداری صورت نگیرد اما به 
دلیل بیکاری، اشتغال و معیشت تاکنون مقدور 
نبوده است، بنابراین همچنان اضافه برداشت 
دارند.عباس کشاورز در گفت‌وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا، درباره اوضاع فرونشست و تاثیر 
برنامه‌های تعادل‌بخشی آب‌های زیرزمینی در 
کشور اظهار داشت: اگر به تاریخ آب کشور نگاه 
کنیم در دهه ۳۰ ما از آب زیرزمینی به صورت 
قنات و چشمه استفاده می‌کردیم. از اواسط 
دهه ۳۰ حفر چاه معمول شد و در دهه ۴۰ 
این حفاری‌ها افزایش یافت و در اوایل دهه 
۵۰؛ ۴۷ هزار حقه چاه در کشور موجود بود 
و برداشت هم در حد تغذیه طبیعی بود چون 
مقداری از بارندگی‌ها نفوذ و مقداری نیز جاری 
می‌شد، از دهه ۵۰ تعداد چاه‌ها زیاد شده و در 
اواخر این دهه از ۴۷ هزار به یک میلیون حلقه 
چاه رسید. به طوری که رقم اضافه برداشت 
طی این ۵۰ سال به ۱۴۰ میلیارد متر مکعب 
رسیده و از ذخایر بین‌نسلی آب‌های زیرزمینی 
هم برداشت کرده‌ایم، یعنی باوجودی که آب 
که تزریقی به مخازن کفاف نمی‌داد؛ ما اضافه 
هم برداشت کردیم.وی افزود: اضافه برداشت 
از آب‌های زیرزمینی ابتدا کیفیت آب و بعد 
کیفیت خاک را بدتر می‌کند و در نهایت 
کیفیت محصول کشاورزی را پایین می‌آورد. 
نتیجه اینکه کشاورز محصول را جابجا کرده و 
محصول سازگار با محیط جدید کشت می‌کند، 
آنچه از نظر پایداری اتفاق می‌افتد اینکه آبی 
که برداشت می‌کنیم وزن خاک را کم کرده و 
پدیده فرونشست رخ می‌دهد، کیفیت خاک از 
دست می‌رود و فرونشست باعث ایجاد گودال، 
فروچاله و شکاف طولانی شده و زیربناهایی 
که در مناطق وجود دارند در معرض تخریب 
قرار می‌گیرند.معاون پژوهشی مرکز ملی 
مطالعات آب اتاق بازرگانی ایران گفت: آخرین 
گزارش سازمان زمین‌شناسی حاکی است 
در استان‌هایی مثل خراسان رضوی، فارس، 
اصفهان، همدان، مرکزی قزوین و جنوب 
تهران پدیده فرونشست با شدت و ضعف 
زیادی در حال بروز است و این یک تهدید 
جدی برای ابنیه است و جبران ضرر و زیان 
آن تقریبا غیرممکن است، مثلا شکافی که در 
اصفهان تا کاشان و یا در شهرستان نیشابور 
پدیدار شده بوضوح  قابل رویت است.وی 
با اشاره به برنامه‌های تعادل‌بخشی تصریح 
کرد: طرح تعادل‌بخشی آب‌های زیرزمینی 
از راهبردهای بلندمدت آب بوده که از سال 
۱۳۸۲ به تصویب دولت رسید و در برنامه 
کار آب کشور قرار گرفت، البته اقدامات 

خاصی انجام نشد در سال ۹۴ وزارت نیرو 
۱۵ پروژه برای تعادل‌بخشی پیشنهاد کرد و 
به تصویب شورای عالی آب رسید و سازمان 
برنامه بودجه هم اعتبارتی هم در سال‌های 
اولیه تزریق کرد اما عملا گزارشات حاکی 
است افت سطح آب زیرزمینی تقریبا در هیچ 
جا متوقف نشده و البته ممکن است سرعت 
آن کم شده باشد که به این معنی نیست که 
تعادل‌بخشی موثر باشد بلکه بیشتر ناشی از 
این است که وقتی آب زیرزمینی تمام می‌شود 
و یا در حد غیراقتصادی می‌شود اینگونه نیست 
که ما برداشت را کم کرده‌ایم بلکه ظرفیتی 
وجود نداشته که برداشت کنیم.کشاورز یکی 
از مشکلات اصلی را عدم نصب کنتورهای 
حجمی دانست و گفت: طبق قانون توزیع 
عادلانه آب  وزارت نیرو موظف بوده آب را به 
تمام مصرف‌کنندگان تحویل دهد، اما چنین 
اتفاقی نیفتاده است مواردی هم که کنتور 
حجمی نصب شده به دلایل متعدد برداشت 
مدیریت نشده و حجمی که در نظر داشتند 

کنترل نشده است.وی با بیان اینکه در حال 
حاضر ۴۰ درصد از یک میلیون چاه موجود 
غیرمجازند، خاطرنشان کرد: طبق قوانین و 
آیین‌نامه‌ها این چاه‌ها باید مسدود شوند و 
بهره‌برداری صورت نگیرد اما به دلیل بیکاری، 
اشتغال و معیشت تاکنون مقدور نبوده است، 

بنابراین همچنان اضافه برداشت دارند.
معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات آب اتاق 
بازرگانی ایران با بیان اینکه مجموعه‌ای از 
عوامل باعث شده پروژه‌های تعادل‌بخشی به 
سرانجام نرسند، گفت: پروژه‌های تعادل‌بخشی 
از اقدام، مدیریت و اجرا تا پلیس آب تماما 
دولتی بوده، سیستم مدیریت دولتی به 
اضافه برداشت دامن زده است و یا اینکه 
سیستم‌های آبیاری تحت فشار به دلیل نبود 
سیستم تحویل دقیق عموما موجب توسعه 
سطح کشت و یا تغییر محصول به محصولات 
پرآب‌برتر  و پردرآمد شده است و یا آبیاری 
قطره‌ای منجر به این شده که کشاورز آب را در 
هکتار صرفه‌جویی کند. اما ما ابزاری نداشتیم 

که این صرفه‌جویی را از آب چاه کم کنیم و آب 
در مخزن باقی بماند، بنابراین اقداماتی که در 
زمینه صرفه‌جویی و در حمایت از سیستم‌های 
آبیاری انجام دادیم به علت نارسایی تحویل 
حجمی آب از کارایی لازم برخوردار نبوده 
است.وی یادآور شد: مشخص است که اقدامات 
یادشده نتیجه‌بخش نخواهد بود چراکه تدبیری 
برای جلب مشارکت مردم دیده نشده در حالی 
که اگر مردم بدانند سرنوشت‌شان با وضعیت 
کنونی آب‌های زیرزمینی چقدر خطرناک 

است، مدبرانه‌تر برای برداشت اقدام می‌کنند.
خطر جدی فرونشست

 در مسیر راه‌آهن تهران-مشهد
عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی گفت: در چندین مسیر ریلی و 
فرودگاه‌ها موضوع فرونشست را مورد مطالعه 
قرار دادیم و یکی از مسیرهای ریلی که 
موضوع فرونشست در آن جدی بوده، راه‌آهن 
تهران-مشهد است. بطوریکه در نقاطی از این 
راه‌آهن آثار فرونشست کاملا مشهود است.علی 

بیت‌الهی در گفت‌وگو با ایلنا درباره فرونشست 
در محدوده زیرساخت‌های حمل و نقل اظهار 
داشت: در چندین مسیر ریلی و فرودگاه‌ها 
موضوع فرونشست را مورد مطالعه قرار دادیم و 
یکی از مسیرهای ریلی که موضوع فرونشست 
در آن جدی بوده، راه‌آهن تهران-مشهد 
است. بطوریکه در نقاطی از این راه‌آهن  آثار 
فرونشست کاملا مشهود است.وی ادامه داد: در 
این مسیر ریلی در قطعه نزدیک به ورامین در 
ایستگاه حوالی ابردژ و در ادامه مسیر نزدیک 
به ایستگاه نیشابور به شدت آثار فرونشست 
مشهود و بسیار هم خطرناک است.عضو هیات 
علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
گفت: با توجه به بروز شکاف و حفرات، احتمال 
اینکه این مسیر ریلی و خطوط ریزش  داشته 
باشد، وجود دارد. این خطر بالقوه محتمل است 
از این رو باید اقدامات  مقابله‌ای، تمهیدات 
مهندسی دیده شود و راهکارهایی وجود دارد و 
می‌توان اقدامات انجام داد تا خطر فرونشست 

را به حداقل رساند.

سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از رشد ۲۰ درصدی 
صادرات ایران به اوراسیا در هشت ماهه امسال خبر داد و 
گفت که از بین اعضای اتحادیه اقصادی اوراسیا، بیشترین 

مبادلات تجاری ایران با روسیه است.
به گزارش ایسنا، سید روح اله لطیفی در بازدید از نمایشگاه 
اوراسیا اظهار کرد: در هشت ماهه امسال، تجارت ایران و 
پنج کشور اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ۵.۲ میلیون تن 
کالا، به ارزش دو میلیارد و ۳۴۴ میلیون دلار رسید که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با رشد ۳۳.۵ درصدی در 
وزن و ۱۴ درصدی در ارزش همراه بوده است.وی افزود: 
از این میزان دو میلیون و ۷۷۸ هزار تن کالا به ارزش 
یک میلیارد و ۷۴ میلیون دلار از ایران به کشورهای عضو 
اتحادیه اوراسیا کالا صادر شده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۴۵ درصد در وزن و ۲۰ درصد در ارزش افزایش 

داشته است.
لطیفی درباره واردات از پنج کشور عضو اوراسیا نیز گفت: 
دو میلیون و ۳۹۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 
۲۷۰ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار نیز از این میزان تجارت 
در هشت ماهه امسال مربوط به واردات ایران از کشورهای 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا است که نسبت به هشت ماه 
نخست سال گذشته با رشد ۲۲ درصدی در وزن و ۱۰ 

درصدی در ارزش همراه بوده است.
روسیه شریک اول تجاری ایران 

در اوراسیا
به گفته سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت، 

روسیه با خرید یک میلیون و ۴۹۵ هزار تن کالای ایرانی به 
ارزش ۶۱۶.۲ میلیون دلار و رشد ۳۲ درصدی، ارمنستان با 
۹۲۹.۵ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۲۷۱.۵ میلیون دلار 
و رشد سه درصدی، قزاقستان با ۳۰۵ هزار تن به ارزش 
۱۲۳.۸ میلیون دلار با رشد ۱۰ درصدی، قرقیزستان با ۳۶ 
هزار تن به ارزش ۴۹.۷ میلیون دلار و با رشد ۱۲ درصدی 
و بلاروس با ۱۲.۳ هزار تن کالا به ارزش ۱۲.۳ میلیون دلار 
به ترتیب مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی در بین اعضای 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا در هشت ماهه امسال بودند.
لطیفی در رابطه با میزان واردات و خرید کالا از پنج کشور 
عضو اتحادیه اوراسیا نیز گفت: روسیه با فروش بیش از 

دو میلیون تن کالا به ارزش ۱.۱ میلیارد دلار و رشد ۱۲ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، قزاقستان با ۱۰۶ 
هزار تن به ارزش ۴۷.۶ میلیون )کاهش ۳۹ درصدی(، 
بلاروس با ۱۹ هزار تن به ارزش ۴۳.۹ میلیون دلار )رشد 
۶۶ درصدی(، ارمنستان با ۸۰۰۰ تن کالا به ارزش ۳۴.۴ 
میلیون دلار )رشد ۲۸۳ درصدی( و قرقیزستان با ۱۹۴۳ 
تن کالا به ارزش ۴.۴ میلیون دلار )رشد چهار درصدی(، 
به ترتیب فروشندگان کالا به ایران در بین اعضای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بودند که ۹۰ درصد از کل واردات ایران از 

بین اعضای این اتحادیه از کشور روسیه بوده است.
همچنین به گفته سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 
خانه صمت بیش از ۸۴ درصد وزن و ۷۱ درصد ارزش 
واردات ایران از اوراسیا و ۲۰ درصد وزن و ۳۹ درصد 
ارزش صادرات ایران به این اتحادیه،   مربوط به محصولات 

کشاورزی، غذایی و دامی بوده است.

۴۰ درصد چاه‌های موجود غیرمجازند 

 برداشت ۱۴۰میلیارد متر مکعب از منابع زیرزمینی

صادرات به اوراسیا با رشد ۲۰ درصدی مواجه شد

 روسیه شریک اول تجاری ایران

سفرهای هوایی جهانی در ماه اکتبر به صورت سالانه 
۳۱.۲ درصد رشد کرد.به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، 
بر اساس داده‌های انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل هوایی 
)IATA( ترافیک هوایی جهانی در ماه اکتبر ۳۱.۲ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافت.
کل ترافیک هوایی که برحسب کیلومترهای مسافری 
یا ‌RPKهای درآمدی اندازه‌گیری می‌شود، تقریبا به 
سطح قبل از کرونا ویروس و به ۹۸.۲ درصد از سطح 
اکتبر ۲۰۱۹ رسید.ویلی والش، مدیرکل یاتا گفت: 
»نتیجه قدرتمند ماه اکتبر، صنعت را به تکمیل بهبود 

ترافیک پس از همه‌گیری نزدیک‌تر می‌کند«.
با هدایت نرخ رشد سه رقمی چین، ترافیک داخلی 
۳۳.۷ درصد نسبت به سال گذشته در ماه اکتبر 
افزایش یافت. این میزان ۴.۸ درصد بیشتر از سطح 

قبل از همه‌گیری ویروس کرونا بود.ترافیک بین‌المللی 
در ماه اکتبر با سرعت سالانه ۲۹.۷ درصد افزایش 
یافت و همه بازارها سودهای دو رقمی را ثبت کردند.
علیرغم افزایش شدید، ‌RPKهای بین‌المللی فقط 
رقم ۹۴.۴ درصد از سطح اکتبر ۲۰۱۹ را ثبت کردند.

والش گفت: »تقاضای بین‌المللی شرکت‌های 
هواپیمایی آسیا و اقیانوسیه ۱۹.۵ درصد کمتر از سال 
۲۰۱۹ است. این مورد می‌تواند منعکس‌کننده لغو 
دیرهنگام محدودیت‌های کووید-۱۹ در بخش‌هایی از 
منطقه همچنین تحولات تجاری و تنش‌های سیاسی 
باشد«.تقاضای جهانی برای محموله هوایی که بر 
حسب تن-کیلومتر بار اندازه‌گیری می‌شود، نسبت به 
اکتبر سال ۲۰۲۲ به میزان ۳.۸ درصد افزایش داشته 

است.

رییس شورای بهبود محیط کسب و کار گفت: افزایش 
مالیات با ۳ شرط جلوگیری از فرارهای مالیاتی، 
گسترش جامعه هدف و شناخت پایه‌های مالیاتی 

جدید باید صورت گیرد. 
به گزارش خبرنگار مهر، حمیدرضا فولادگر، رئیس 
شورای بهبود محیط کسب و کار اظهار کرد: اگر 
افزایش مالیات با جلوگیری از فرارهای مالیاتی و 
افزایش جامع هدفی که باید مالیات بدهند و نداده‌اند، 
صورت گیرد اشکالی ندارد. اما اگر افزایش مالیات 
قرار است از مسیر فشار آوردن به حقوق بگیران و 
بنگاه‌های اقتصادی اعم از بخش خصوصی و اصناف 

و… باشد واقعاً تأثیر منفی بر کسب و کار دارد.
وی با بیان اینکه همه دولت‌ها با درآمدهای مالیاتی 
کشور را اداره می‌کنند، گفت: اگر جامعه هدف 

به صورت منطقی گسترش یابد و از فرار مالیاتی 
جلوگیری شود، افزایش مالیاتی اتفاقاً امری مبارکی 

محسوب می‌شود.
رئیس شورای بهبود محیط کسب و کار تصریح کرد: 
اگر نفت نداشتیم باید کامل با درآمدهای مالیاتی 
کشور را اداره می‌کردیم اما حالا که نفت داریم 
باید درآمدهای نفتی را برای سرمایه گذاری‌ها کنار 
بگذاریم و مالیات هزینه‌های جاری را تأمین کنیم.
فولادگر تاکید کرد: بنابراین افزایش مالیات با ۳ 
 شرط جلوگیری از فرارهای مالیاتی، گسترش جامعه

 هدف و شناخت پایه‌های مالیاتی جدید باید صورت 
گیرد چراکه در صورت ایجاد فشار روی مالیات 
دهندگان فعلی، وضعیت کسب و کارها نامساعد 

می‌شود.

تاثیر منفی رشد غیرمنطقی مالیات بر کسب‌وکارهاصعود 31/2 درصدی سفرهای هوایی جهانی

بازار انرژی

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا، تغییر چندانی نداشت و 
نزدیک به پایین‌ترین رکورد ۵ ماهه باقی ماند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت با یک سنت افزایش، به ۷۷ دلار و ۲۱ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با چهار سنت کاهش، به ۷۲ 
دلار و ۲۸ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص در معاملات روز سه شنبه، 
در پایین‌ترین حد خود از ششم ژوئیه تاکنون، بسته شدند و شاخص نفت 
آمریکا با چهارمین کاهش روزانه متوالی خود روبرو شد.سورو سارکار، سرپرست 
تیم بخش انرژی بانک DBS گفت: تنها خبر مثبت دو روز گذشته، اظهارات 
مقامات سعودی و روسیه بوده است که اعلام کرده‌اند کاهش تولید اوپک پلاس 
بر اساس شرایط حاکم بر بازار، در نیمه اول سال ۲۰۲۴ می‌تواند تمدید یا 

تشدید شود. فراتر از این، هیچ کاتالیزور مثبتی برای قیمت نفت در کوتاه مدت 
دیده نمی‌شود.تحلیلگران می‌گویند نگرانی‌ها نسبت به پیامد تشدید جنگ در 
غزه روی عرضه نفت خاورمیانه، مانع از کاهش بیشتر قیمت نفت شده است. با 
این حال، بعضی از تحلیلگران، حرکت قیمت نفت را نزولی می‌بینند. لئون لی، 
تحلیلگر شرکت سی ام سی مارکتس در این باره گفت: وضعیت فعل ممکن 
است فقط یک بهبود فنی کوتاه مدت باشد و نیروی آن بسیار ضعیف است. 
در حال حاضر قیمت نفت وارد یک روند نزولی شده است. همچنین شاهد 
افزایش ذخایر نفت در آمریکا بوده‌ایم و احتمالا قیمت نفت به زیر ۷۰ دلار در 
هر بشکه نزول خواهد کرد.نگرانی‌ها نسبت به سلامت اقتصادی چین که ممکن 
است تقاضای کلی برای سوخت در دومین مصرف‌کننده بزرگ نفت جهان را 

محدود کند، هم بر قیمت‌ها تاثیرگذار بود.موسسه اعتبارسنجی مودیز، روز 
سه‌شنبه، دورنمای رتبه A۱ چین را با اشاره به افزایش ریسک‌های مربوط 
به کاهش رشد اقتصادی میان‌مدت به شکل ساختاری و مداوم و رشد منفی 
مداوم بخش املاک، از باثبات به منفی، تنزل داد.چین اطلاعات اولیه تجارت از 
جمله داده‌های مربوط به واردات نفت را روز پنجشنبه منتشر خواهد کرد.عامل 
دیگری که در فشارهای کاهشی روی قیمت نفت تاثیر گذاشت، آمار موسسه 
امریکن پترولیوم بود که نشان داد ذخایر نفت و سوخت آمریکا در هفته منتهی 
به اول دسامبر، رشد کرده است. منابع آگاه با اشاره به آمار این موسسه، اظهار 
کردند: ذخایر نفت آمریکا به میزان ۵۹۴ هزار بشکه، ذخایر بنزین به میزان 
۲.۸ میلیون بشکه و ذخایر سوختهای دیگر حدود ۱.۹ میلیون بشکه در هفته 
گذشته افزایش یافت.بر اساس گزارش رویترز، آمار رسمی ذخایر نفت و سوخت 

از سوی دولت آمریکا بعدازظهر روز جاری منتشر خواهد شد.

قیمت نفت در پایین‌ترین رکورد ۵ ماهه ایستاد


